Câmara Municipal de Canas

Plenário "Antonio Carlos Ventura"
Presidente Biênio 2003/2004

In Memoriam

MOÇÃO DE APLAUSOS   n.º  21/2020

 Protocolado em
20/10/2020

___________________
Secretaria da Câmara

Senhor Presidente,

  Considerando que o ano de 2020 está sendo marcado para todos nós como
um ano atípico do normal, com muitas notícias que deixaram à todos com muito
medo e apreensivos quanto à saúde e as consequencias geradas da pandemia do
COVID 19;

 Considerando que mesmo com todas essas preocupações e todo caos
gerado com o isolamento social, os imensos prejuízos econômicos e todas as
fatalidades ocorridas devido a essa crise sem precedentes, o ano de 2020 vem
findar o mandato de uma Administração exemplar e determinada a realizar grandes
feitos, com grandes e importantes obras para os moradores e visitantes do nosso
Município;

 Considerando que muitas dessas obras que quando finalizadas não terão a
beleza e modernidade da Praça dos Imigrantes e da nova Rotatória Central na
antiga pracinha, mas serão tão importantes quanto essas, importantes em trazer aos
moradores do Alto do Cruzeiro, Centro e bairro São João a tranquilidade de que as
águas fluviais das chuvas que serão evacuadas em um sistema de manilhas e
escoamento muito maior e mais efetivo do que existiam nesses locais, que os
motoristas e pedestres que fazem acesso ao bairro Santa Terezinha e trafegam pela
Avenida 22 de março terão mais segurança e agilidade para acessar suas ruas pelo
novo acesso da Rua João Mendes de Almeida, e que os moradores da Rua do Meio
e outras ruas de nossa cidade já possuem o conforto da pavimentação e não
precisam mais desviarem de buracos e lama nos períodos de chuvas e poeira no
período mais seco, a possibilidade de velar nossos entes queridos aqui em nossa
cidade no Velório Municipal e trazer o conforto da família nestes momentos difíceis
da despedida, e claro a possibilidade de nossas crianças e adolescentes terem uma
escola nova e bem equipada, que motivará nossos estudantes a buscarem e
realizarem seus sonhos através de uma educação para todos;

EMENTA: MOÇÃO DE APLAUSOS AO PREFEITO MUNICIPAL DE CANAS, SENHOR
LUCEMIR DO AMARAL PELO EXCELENTE TRABALHO REALIZADO DURANTE ESSE
MANDATO, BEM COMO À REALIZAÇÃO DE IMPORTANTES OBRAS DE INFRAESTRUTURA
URBANA QUE ESTÃO SENDO REALIZADAS NO MUNICÍPIO DE CANAS.

Aprovado               Rejeitado                Retirado

______ Sessão        Ordinária         Extra em: ______/______/______

Por ________________  Votos Favoráveis

      ________________   Votos Contrários

      ________________   Abstenções

      ________________   Ausências

Ver. Lucimar Aparecido do Amaral

Presidente

1

Câmara Municipal de Canas

Plenário "Antonio Carlos Ventura"
Presidente Biênio 2003/2004

In Memoriam

MOÇÃO DE APLAUSOS   n.º  21/2020

 Protocolado em
20/10/2020

___________________
Secretaria da Câmara

 Considerando ainda que essa é uma pequena amostra do que está sendo
feito e do que foi realizado nesses últimos anos, sem mencionar os serviços
prestados e a desburocratização do poder público para os moradores, empresários e
prestadores de serviços que buscaram a Administração Municipal nesses anos, o
que reflete no aumento e na geração de postos de trabalho e renda para a
população, melhorando o comércio e gerando mais desenvolvimento sustentável e
fomentando o empreendedorismo;

 Considerando que todas as benfeitorias deixadas pela atual Administração,
liderada pelo Prefeito Lucemir, irá gerar uma grande tranquilidade aos próximos
gestores municipais, que terão a oportunidade de aproveitar o legado dessa
Administração e construir seu próprio caminho, podendo acompanhar o crescimento
vertente que nosso Município a cada dia que passa, tendo a possibilidade de
explorar os novos equipamentos como a Praça dos Imigrantes como fator gerador
de rendas e novos empreendimentos;

 Considerando que todos sabemos e devemos salientar o empenho e respeito
da Administração do Prefeito Lucemir com os servidores públicos municipais, com a
população de Canas em geral e transmitir isso para nossa sociedade que
precisamos sempre pensar no bem estar e qualidade de vida de nossos moradores!

 Diante do acima exposto, a CÂMARA MUNICIPAL DE CANAS vem através
desta MOÇÃO DE APLAUSOS AO PREFEITO MUNICIPAL DE CANAS, SENHOR
LUCEMIR DO AMARAL PELO EXCELENTE TRABALHO REALIZADO DURANTE
ESSE MANDATO, BEM COMO À REALIZAÇÃO DE IMPORTANTES OBRAS DE
INFRAESTRUTURA URBANA QUE ESTÃO SENDO REALIZADAS NO
MUNICÍPIO DE CANAS.

 Outrossim que se de ciência desta a imprensa de nossa região.

Plenário "Antonio Carlos Ventura", 20 de outubro de 2020.

LUCIMAR APARECIDO DO AMARAL

"POR UMA CANAS CADA VEZ MELHOR"
Vereador – PSD

Aprovado               Rejeitado                Retirado

______ Sessão        Ordinária         Extra em: ______/______/______

Por ________________  Votos Favoráveis

      ________________   Votos Contrários

      ________________   Abstenções

      ________________   Ausências

Ver. Lucimar Aparecido do Amaral

Presidente

2